*На правах рукописи*

**Рагозина Софья Андреевна**

**Политический образ ислама (на материале центральных
российских печатных СМИ, 2010-2017)**

Специальность 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии

**Автореферат**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Москва 2019

Работа выполнена в Секторе истории политической философии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук.

Научный руководитель: **Ильинская Светлана Геннадьевна**,
кандидат политических наук, доцент,
старший научный сотрудник Сектора
истории политической философии
Института философии Российской академии
наук

Официальные оппоненты: **Гронская Наталья Эдуардовна**
доктор политических наук, профессор
Департамента прикладной лингвистики и
иностранных языков Национального
исследовательского университета «Высшая
школа экономики» в Нижнем Новгороде

**Кудряшова Ирина Владимировна**
кандидат политических наук, доцент
Кафедры сравнительной политологии
Московского государственного института
международных отношений (университета)
МИД России

Ведущая организация: **Институт востоковедения Российской
академии наук**

Защита состоится « 4 » июня 2019 года в 14.00 к.313 на заседании
Диссертационного совета Д 002.015.05 в Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки Институт философии Российской академии
наук по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, зал Ученого
совета Института философии Российской академии наук.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии
Российской академии наук, а также на сайте:

<https://iphras.ru/page18760951.htm>.

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 г.
Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 002.015.05,
кандидат политических наук

И.М.Угрин

## **Актуальность исследования**

Многие работы, посвященные современной социологии ислама, исходят из якобы не требующей доказательства предпосылки о доминировании негативного образа ислама или же о «проблемном» характере ислама. Наиболее красноречиво об этом говорят немногочисленные метаисследования состояния современного знания об исламе. Например, С. Ахмед и Й. Маттес проанализировали 345 исследований об образе ислама в СМИ с 2000 по 2015 год<sup>1</sup>. Главным стимулом для появления этого направления исследований на Западе стал теракт 11 сентября 2001 года в США, затем всплеск публикаций наблюдался после других наиболее крупных атак. Большинство авторов в своих исследованиях так или иначе связывают образ ислама с терроризмом, насилием и миграцией. Такое смещение в определении предмета исследования по теме ислама происходит не только на уровне СМИ, но и на уровне академических исследований посредством воспроизводства ориенталистского подхода к выстраиванию негативного «образа другого».

Обращаясь к российским реалиям нельзя не отметить ограниченность подобной схемы. Во-первых, события 11 сентября не стали той «точкой невозврата», как это было показано упомянутыми выше исследователями, скорее, нужно говорить об афганской войне, распаде Советского Союза и «чеченских войнах». Формирование политического образа ислама в современной России неизбежно сталкивается с фундаментальным противоречием на уровне общественных дискуссий. С одной стороны, укреплению негативного образа способствует историческая память о событиях, связанных с конфликтами с мусульманами. Также в последнее время все чаще происходит политизация ислама в связи с проблемой мигрантов и кризиса на Ближнем Востоке. С другой стороны, нельзя отрицать давнюю историю взаимодействия мусульманской общины с

---

<sup>1</sup> Ahmed, S., Matthes, J. (2017) "Media representation of Muslims and Islam from 2000 to 2015: A meta-analysis", *The International Communication Gazette* 79(3): 219-244.

российским государством, на протяжении которой ислам выступал как неотъемлемая часть российского социокультурного пространства. Именно это противоречие обуславливает **актуальность** изучения проблемы комплексного анализа политического образа ислама.

В данной работе мы обратились к репрезентации образа ислама в российских СМИ. На данный момент средства массовой информации играют важнейшую роль во всех сферах жизни, являясь не только одним из основных источников знаний по актуальным проблемам, но и эффективным инструментом власти. Различные медийные практики способны оказывать решающее влияние на появление и закрепление социальных стереотипов, затем на появление конкретных моделей политического поведения, и в конечном счете на специфику функционирования того или иного политического режима.

Слабой стороной многих исследований, посвященных образу ислама в СМИ, является использование концепта исламофобии как своеобразной рамки (особенно это касается исследований по мигрантам в Европе<sup>2</sup>), упрощающей интерпретацию полученных данных. Гораздо более продуктивным представляется подробно рассмотреть политический образ ислама, транслируемый СМИ, и в рамках этого проанализировать механизмы, приведшие к появлению негативного образа ислама. Это позволит не исказить предмет исследования, исходя из неверной предпосылки.

Мы не можем полностью отказаться от использования концепта исламофобии. Однако, уделив особое внимание различным языковым и дискурсивным стратегиям, способствующим формированию негативного образа ислама, появляется возможность избежать «концептуальной натяжки» Дж. Сартори<sup>3</sup> и отказаться от умозрительных тезисов в рассуждениях по

---

<sup>2</sup> См., например: Zunes, S. (2017) "Europe's Refugee Crisis, Terrorism, and Islamophobia", *Peace Review* 29(1); 1-6; Cifti, S. (2012) "Islamophobia and Threat Perceptions: Explaining Anti-Muslim Sentiment in the West", *Journal of Muslim Minority Affairs* 32(3): 293-309; Kaya, S. "Islamophobia in Western Europe: A Comparative, Multilevel Study", *Journal of Muslim Minority Affairs* 35(3): 450-465.

<sup>3</sup> Сартори Дж. Искажение концептов в сравнительной политологии // *Полис*. 2003. № 3-4.

проблеме исламофобии. На богатом эмпирическом материале мы, с одной стороны, рассматриваем разнообразие дискурсивных практик, способствующих появлению исламофобии, а с другой наиболее полно выстраиваем и весь образ ислама, транслируемый СМИ. Основной **исследовательский вопрос** следует сформулировать наиболее широко: как, с политической точки зрения, ислам представлен в современных российских СМИ? Отвечая именно на так широко сформулированный вопрос, мы сможем максимально адекватно рассмотреть политический дискурс об исламе: его общую идейную направленность и частности, касающиеся его элементов.

Говоря о **степени разработанности проблемы**, следует отметить, что наблюдается довольно высокий интерес к теме ислама в России, как среди отечественных, так и зарубежных авторов. Изучение этой объемной историографии должно быть целью отдельного исследования. Здесь необходимо обратить внимание лишь на узкий сегмент исследований, посвященных анализу современного коммуникационного пространства об исламе.

Можно выделить ограниченный круг исследователей, обращающихся к данной проблеме. Основной профессиональный интерес В. Бобровникова заключается в изучении ислама на Кавказе, в особенности, в Дагестане. В своих исследованиях он часто обращается к дискурс-анализу. Например, изучая исламский дискурс визуальной пропаганды в 1918-1940 в Поволжье, на Кавказе и в Средней Азии<sup>4</sup>, дискурс мусульманского сопротивления в Крымской войне<sup>5</sup>, а также место исламского призыва на современном Кавказе посредством кино<sup>6</sup>.

---

<sup>4</sup> Bobrovnikov, V. (2017) "Islamic Discourse of Visual Propaganda in the Interwar Soviet Orient (1918 – 1940)", *Islamology* 7(2): 53-73.

<sup>5</sup> Бобровников В.О. Крымская война на русском Кавказе: идеология фронта и дискурс мусульманского сопротивления // *The Crimean War, 1853–1856. Colonial Skirmish or Rehearsal for World War? Empires, Nations, and Individuals* / Ed. by J. W. Borejsza. Warsaw: Wydawnictwo Neriton, Instytut Historii PAN, 2011, p. 299–332.

<sup>6</sup> Бобровников В.О. Исламский призыв (да'ва) на Кавказе XXI в. средствами кино: попытка дискурсивного анализа // *Восток*. 2011. № 4. С. 46–64.

Другой известный исламовед, И. Алексеев, в целом ряде своих публикаций осмысляет современные процессы в мусульманском мире и место мусульманской общины в российском пространстве. Так, «хрестоматийной» стала его статья «Собирание расколотов уммы», где он подробно объясняет неэффективность использования искусственных терминов, связывающих ислам и радикализацию<sup>7</sup>. А в одной из последних статей он подробно рассматривает некоторые закономерности складывания структуры знания об исламе в современной России. На эмпирическом материале высказываний ряда представителей профессиональных и социальных групп фиксируются дискурсивные стратегии, отлично иллюстрирующие искусственный характер построения «хорошего» и «плохого» ислама<sup>8</sup>.

В. Малахов, ведущий специалист по теориям национализма и проблемам миграции, в последних своих публикациях также обращается к проблемам дискурса об исламе. В статье «Ислам в восприятии российского общества: сравнительно-политический аспект», написанной в соавторстве с Д. Летняковым, проанализировано место дискуссий об исламе в публичном пространстве современной России<sup>9</sup>. Авторы делают неоднозначный вывод об отсутствии политического рынка, на котором было бы востребовано негативное отношение к исламу, по причине «автохтонного» характера ислама для России и специфики российской политической системы. В то же время они фиксируют определенное перетекание западной повестки в российские медиа, связанное с настороженным отношением к исламу, а также «конфессионализацию» и рост исламской составляющей в общественных дебатах о миграции. Также В. Малахов анализирует нарративы исламофобии в Западной Европе и выявляет фундаментальные

---

<sup>7</sup> Алексеев И.Л. Собирание расколотов уммы: фундаментализм как реинтерпретация исламской истории // *Ab Imperio*. 2003. №4.

<sup>8</sup> Alexeev, I., Ragozina, S. (2017) "From 'Good' to 'Right' Islam: The Categories and Concepts in the Modern Russian Analytics and ideology Language", *Islamology* 7(1): 88-105.

<sup>9</sup> Малахов В., Летняков Д. Ислам в восприятии российским обществом: сравнительно-политический аспект// *Государство, религия, церковь в России и за рубежом*. 2018. №2. С. 248–271.

причины сложившейся ситуации<sup>10</sup>. В уже ставшем хрестоматийном противостоянии «радикализации ислама» и «исламизации радикализма», которое, как правило, ассоциируется с двумя французскими исламоведами Ж. Кепелем и О. Руа соответственно, В. Малахов последовательно развивает «социологический» подход О. Руа.

Ряд исследователей обращается к специфике формирования дискурса исламского радикализма. Например, А.А. Игнатенко исследует феномен «виртуального джихада» и рассматривает особенности исламистского сегмента интернет-пространства<sup>11</sup>. Его внимание сосредоточено не только на глобальном контексте, но и на российских реалиях – этому посвящено отдельное исследование<sup>12</sup>. Отдельного упоминания заслуживает работа К.А. Кадыровой, А.А. Куделина и А.А. Лукашева, где на богатом эмпирическом материале рассматривается трансформация концепции джихада с VIII по XX век<sup>13</sup>. Несколько работ А. Маточкиной посвящены наследию Ибн Таймийи, в том числе и современным интерпретациям его концепции джихада<sup>14</sup>.

Среди других исследователей, так или иначе обращающихся к изучению различных аспектов исламского дискурса, следует отметить С. Абашина, Е. Капустину, И. Саетова<sup>15</sup>.

Наконец, профессор Амстердамского университета М. Кемпер в своих последних работах обращается к языку мусульманского сообщества в России. К той же теме (в числе прочего) обращается и профессор Европейского Университета А. Бустанов<sup>16</sup>. Одним из самых значимых результатов их совместной работы стал сборник статей, посвященный

<sup>10</sup> Малахов В. Грозит ли Европе исламизация? // Отечественные записки. 2013. №1 (52). URL: <http://magazines.russ.ru/oz/2013/1/24m.html>

<sup>11</sup> Игнатенко А.А. Виртуальный джихад // Ислам и политика. М., 2004.

<sup>12</sup> Игнатенко А.А. InterTerror в России. Улики. М., 2005..

<sup>13</sup> Кадырова К.А., Куделин А.А., Лукашев А.А. Джихад многоликий. СПб: Культ-информ-пресс. 2015.

<sup>14</sup> Маточкина А.И. Образ ибн Таймийи на материале русскоязычных интернет-источников // Ислам в современном мире. 2016. Т. 12. №2. С. 63-80.

<sup>15</sup> Абашин С. Геллиер, “потомки святых” и Средняя Азия: между исламом и национализмом // AbImperio. 2004. №3; Капустина Е. Рынок исламских товаров и услуг в Дагестане: практики потребления и общественные дискуссии // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2016. № 2. С. 176-202; Саетов И.Г. Вызов модерну из центра Стамбула: джамаат “Исмаил Ага” в общественной жизни Турции // Ученые записки Казанского университета. Серия: Гуманитарные науки. 2013. Т. 155. № 3-2. С. 90-97.

<sup>16</sup> Bustanov, A.K. (2012) Settling the Past: The Soviet Oriental Projects for Kazakhstan, 1920s–1980s. PhD Thesis. Amsterdam.

исламскому дискурсу в России, который, к сожалению, из-за того, что был издан за рубежом, не стал широко известен отечественным исследователям<sup>17</sup>. Сам же А. Бустанов подробно анализирует ориенталистскую парадигму в изучении ислама в России, используя прежде всего архивные материалы XIX века<sup>18</sup>.

Что же касается западных исследований, то здесь ситуация иная. Не затрагивая огромный пласт работ, посвященных позиционированию ислама в публичном пространстве, отметим, что даже такая, казалось бы, узкая тема как «репрезентация ислама в СМИ» представлена целым исследовательским направлением. Фактически по любой западной стране можно обнаружить такие исследования<sup>19</sup>.

Таким образом, с определенной степенью уверенности можно говорить о востребованности появления отдельного направления, посвященного изучению социологии российского ислама и дискурсов об исламе, в частности. Так как нами не было обнаружено работ, подробно анализирующих образ ислама в российских СМИ, то представляется, что данное исследование может заполнить данную лакуну и стать органичной частью складывающегося направления исследований.

**Объектом исследования** стали материалы по теме ислама в современных российских печатных СМИ. **Предметом исследования** – дискурс об исламе в российских печатных СМИ 2010 – 2017 гг.

**Основная цель исследования:** выявить основные элементы и механизмы формирования политического образа ислама в российских печатных СМИ.

---

<sup>17</sup> Bustanov, A., Kemper, M. (eds.) (2012) *Islamic Authority and the Russian Language. Studies on Texts from European Russia, the North Caucasus and West Siberia*. Netherlands: Pegasus.

<sup>18</sup> Bustanov, A.K. (2015) “Soviet Orientalism and the Creation of Central Asian Nations”, *Central Asian studies series* 29; Bustanov, A. (2011) “The sacred texts of Siberian Khwāja families: the descendants of Sayyid Ata”, *Journal of Islamic Manuscripts* 2(1): 70-99.

<sup>19</sup> Dahinden, U., Koch, C., Wyss, V., Keel, G. (2011) “Representation of Islam and Christianity in the Swiss Media”, *Journal of Empirical Theology* 24: 197-208; Kabir, N. (2006) “Representation of Islam and Muslims in the Australian Media, 2001–2005”, *Journal of Muslim Minority Affairs* 26(3): 313-328; Jackson, L. (2010) “Images of Islam in US Media and their Educational Implications”, *Educational Studies*. 46: 3-24.

Для достижения указанной цели, нами были поставлены следующие **задачи исследования:**

1. Описать выбранный методологический подход критического дискурс-анализа, обосновать выбор теории критического дискурс-анализа Н. Фэрклоу и методов корпусной лингвистики.

2. Проанализировать основные тенденции в современных исследованиях по исламу; рассмотреть опыт изучения образа ислама, в том числе с применением дискурс-анализа и методов корпусной лингвистики.

3. Выявить основные дискурсивные стратегии выстраивания политического образа ислама, проанализировав паттерны лексической сочетаемости леммы «ислам» и «мусульмане».

4. Определить семантическое поле исламофобии в дискурсе об исламе, проанализировав контекст употребления наиболее частотных категорий «радикального» и «традиционного» ислама.

5. Описать акторную структуру дискурса об исламе, а именно: выявить основные нарративы дискурса экспертного сообщества, представленного в СМИ, проанализировать риторику официальных представителей мусульманского сообщества, а также идентифицировать образ мусульман, в наибольшей степени используемый для формирования негативного образа ислама («исламистские группировки», «неофиты», «мусульманские женщины»). Попытаться осмыслить то, какую роль описанные дискурсивные стратегии занимают в более широком российском политическом контексте.

6. Проанализировать востребованность выявленных инструментов выстраивания негативного политического образа ислама другими типами дискурса, например, официальным политическим дискурсом об исламе, транслируемым различными государственными органами, а также официальным исламским дискурсом, транслируемым представителями мусульманского сообщества.

### **Теоретико-методологическая основа исследования**

В данной работе разрабатывается и применяется оригинальный синергетический подход критического дискурс-анализа и корпусной лингвистики. Такая комбинация позволяет нивелировать ограничения каждого из подходов. Находясь на стыке нескольких направлений социальных наук, мы обращаемся сразу к нескольким исследовательским традициям.

В основу данного исследования легла теория основателя критического дискурс-анализа Нормана Фэрклоу, изложенная им в книге «Язык и власть», вышедшей в 1989 году<sup>20</sup>. В ней он подробно излагает теоретическую схему «текст – его интерпретация – контекст», что оказалось наиболее востребовано в данной работе.


[…]

призвана продемонстрировать масштаб того самого «молчаливого большинства». Как правило, речь идет о зарубежных государствах и их сложный внутривластный контекст нивелируется, сводя все к описанию очередной активности той или иной организации. Таким образом, это способствует формированию не только негативного образа ислама, но и закреплению стереотипа о «нестабильных государствах третьего мира». ИГИЛ<sup>47</sup> мы специально вынесли в отдельную категорию, чтобы продемонстрировать, как чрезмерное внимание прессы к деятельности этой организации привело к изменению его дискурсивного статуса, фактически превратив его в настоящее государство, несмотря на все отрицания данного факта. Наконец, третья категория сопряжена, прежде всего, с внутренней угрозой, исходящей от неопитов и мусульманских женщин. Первые, вместе с мусульманскими проповедниками представляют угрозу, так как ввиду своей психологической нестабильности близки к превращению в боевиков и террористов. Женщин же, как правило, связывают с их нежеланием адаптироваться к принимающему обществу, и маркером здесь выступает хиджаб.

---

<sup>47</sup> Запрещена в РФ на основании решения Верховного Суда Российской Федерации от 29.12.2014 № АКПИ 14-1424С, вступило в силу 13.02.2015.

Наконец, в **шестой главе «Шаг за рамки газетного дискурса: влияют ли СМИ на другие типы дискурса?»** мы доказываем, что рассмотренные схемы выстраивания негативного образа ислама востребованы не только в газетном дискурсе, но и иных сегментах российского публичного пространства.

В **первом параграфе «Официальный дискурс об исламе: некоторые тенденции»** мы обратились к анализу официального дискурса об исламе, транслируемого различными государственными органами и государственным деятелями. Предметом исследования на данном этапе стали аналитические материалы Государственной Думы, а также стенограммы парламентских заседаний. На примере материалов некоторых экспертных центров, ряда публикаций в СМИ, а также результатов опроса общественного мнения продемонстрировано, во-первых, «перетекание» идеи «борьбы с исламом» из официального политического дискурса в медийный и установление его в качестве доминирующего типа дискурса, оказывающего решающее воздействие на всю политическую сферу.

Во **втором параграфе ««Социальная доктрина российских мусульман»: манифест лояльности «традиционного ислама» российскому государству»** мы обратились к *официальному исламскому дискурсу*. Взаимосвязь с официальной властной риторикой уже была частично продемонстрирована в пятой главе. Здесь же мы подробно рассмотрели документ, иллюстрирующий одну из попыток создания «бренда традиционного ислама» – «Социальная доктрина российских мусульман». Над созданием текста работали ведущие представители мусульманской общины России. В ходе анализа данного текста выявлены схожие с медийным дискурсом стратегии выстраивания образа «правильного традиционного ислама».

В **заключении** суммированы промежуточные выводы, намечены возможные перспективы дальнейших исследований.

Гомогенное восприятие ислама, о чем предупреждал Т. Асад, также контрпродуктивно, как и гомогенное восприятие исламофобии: как в практическом, так и в теоретическом смыслах. И в том, и в другом случае это приводит к значительному упрощению проблемы. В то время как анализ языковых стратегий дискурса исламофобии хорошо показывает его неоднородность и, следовательно, комплексный характер затрагиваемых проблем. При кажущейся тривиальности, на самом деле решается непростая задача. Подавляющее число исследовательских работ, посвященных проблемам исламофобии, упрощают ее до своего рода «диагноза», называя ее трансформировавшейся формой ориентализма, разновидностью расизма или имманентной чертой современных правых идеологий в Европе. Лишь единицы обращают внимание на то, что гораздо более продуктивно рассматривать исламофобию, например, как набор артикуляций, когда она становится атрибутом того или иного типа дискурса, адаптируясь к специфике коммуникационного пространства. Таким образом, каждая из разобранных нами языковых стратегий является одним из этих «проявлений» исламофобии.

Использование инструментария корпусной лингвистики позволило выявить целый спектр стратегий, используемых для выстраивания негативного образа ислама. Однако необходимо учитывать, как минимум, два важнейших ограничения данного инструмента.

Во-первых, это определенная слабость статистического метода, лежащая в основе выявления коллокаций, которые выступили основным элементом нашего анализа. Как на основе совместной встречаемости определенных слов может быть сделан общий вывод относительно наличия доминирующего дискурса? Ведь часто высокий уровень совместной встречаемости показывает лишь грамматическую связь, не позволяя делать содержательных выводов о семантических связях. В связи с этим мы старались избежать подобных ситуаций, используя статистические инструменты максимально гибко, а именно: уделяя большое внимание

контексту и адаптируя применение той или иной процедуры для решения конкретной исследовательской задачи.

Во-вторых, это собственно специфика анализируемого материала – СМИ. Нагнетание ситуации, акцент на конфликтных ситуациях и умышленное использование провокационных оборотов – все это по умолчанию свойственно журналистам для привлечения наибольшей аудитории. Иными словами, конструирование негативного политического образа ислама, получается, востребовано редакциями рассматриваемых нами ресурсов. В таком случае насколько вообще релевантно рассмотрение газетных публикаций при анализе проблемы исламофобии? С нашей точки зрения, медийный дискурс выступает важным элементом публичного пространства и оказывает серьезное влияние на множество других типов дискурса. И, даже принимая во внимание неотъемлемый оценочный компонент, изначально свойственный СМИ, тем не менее, мы можем говорить о востребованности подобного дискурса, в котором доминирует негативный политический образ ислама.

Для подтверждения данного тезиса в шестой главе мы продемонстрировали «перетекание» идей о «борьбе с радикальным исламом» и «правильном традиционном исламе» из медийного дискурса в официальный дискурс об исламе и в официальный исламский дискурс и наоборот. На материале аналитических материалов Государственной Думы и стенограмм парламентских заседаний удалось выявить основные факторы, влияющие на восприятие ислама представителями власти, а также оценить степень взаимозависимости их риторики с риторикой СМИ. В этой же главе нами была рассмотрена «Социальная доктрина российских мусульман» - документ, иллюстрирующий одну из попыток создания «бренда традиционного ислама», о чем также активно говорится в СМИ.

Таким образом, с определенной долей уверенности можно утверждать, что механизмы конструирования негативного медийного политического образа ислама, описанные в главах 3-5, могут быть обнаружены и в других

типах политического дискурса. В диссертации на примере отдельных документов были рассмотрены лишь два типа дискурса. В дальнейшей работе над темой представляется продуктивным обратиться к исследованию общественного мнения, что поможет понять, насколько транслируемый СМИ (и другими акторами публичного пространства) образ соответствует образу, имеющемуся у различных групп населения.

### **Апробация результатов исследования**

Основные положения работы сформулированы в ряде публикаций общим объемом около восьми печатных листов.

*Публикации в рецензируемых научных изданиях, входящих в Scopus*

1. [Защищая «традиционный» ислам от «радикального»: дискурс исламофобии в российских СМИ](#) // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2018. №2. С. 272–299.
2. [Исламская реформация: позитивный проект или искусственный концепт?](#) // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2017. № 3. С. 51–76.
3. [Об антиориенталистской социологии ислама Б. Тёрнера](#) // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2015. № 1. С. 297–310.

*Публикации в рецензируемых научных изданиях, входящих в ВАК*

4. [Анализ лексической сочетаемости лексемы «ислам» в российских печатных СМИ \(2010–2013\)](#) // Исламоведение. 2017. №1. С. 112–130.

*Другие публикации по теме диссертации*

5. [Zwischen Anerkennung und Diskriminierung: Islam in Russland](#) // OST-WEST. Europäische Perspektiven. 2018. №3. S. 203–209.
6. [Не ест багет и носит бороду – значит радикал? \(рецензия на: Религии и радикализм в постсекулярном мире / Под ред. Е.И. Филипповой и Ж. Радвани. М., 2017\)](#) // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2018. № 3. С244–253.

7. Alexeev, I., Ragozina, S. (2017) [“From 'Good' to 'Right' Islam: The Categories and Concepts in the Modern Russian Analytics and ideology Language”](#), *Islamology* 7(1): 88-105.
8. [Мечты о мусульманской солидарности в борьбе с неокOLONИализмом. Рецензия на книгу ДжемИля Айдына «Идея мусульманского мира. Глобальная интеллектуальная история»](#) // *Islamology*. 2017. Т. 7(1). С. 215-219.
9. Интернет-пространство радикального политического ислама Северо-Восточного Кавказа // Исламские радикальные движения на политической карте современного мира. Вып. 2. Северный и Южный Кавказ / отв. ред. А.Д. Саватеев, Н.А. Нефляшева, Э.Ф. Кисриев. М., 2017. С. 112–130.
10. Политизация истории халифата при правлении четырех праведных халифов 632 – 661 гг. в трудах современных мусульманских мыслителей // *История – поле сражения* / отв. ред. А.Б. Давидсон. М., 2015. С. 115 – 151.
11. [Дискурс политического ислама \(на примере интернет-пространства Северо-Восточного Кавказа\)](#) М.: Изд. дом «Либроком», 2013.

Теоретические и методологические наработки, результаты эмпирических исследований были представлены на российских и зарубежных научных конференциях.

1. Conference “Villains! Constructing Narratives of Evil”, Justus-Liebig-Universität, Gießen, February 2019. Paper “‘Banality of Islamic Evil’: Routinization of Islamophobic Practices in Russian media and Society”.
2. Conference “European Languages as Muslim lingua franca”, Amsterdam University, December 2018. Paper “Talking on Islam and on behalf of Islam: Discourses of Experts on Islam and Official Muslims as two sides of the same coin”.

3. XXIX Международная конференция «Источниковедение и историография стран Азии и Африки». СПбГУ, Санкт-Петербург, июнь 2017. Доклад на тему «Концепт исламофобии в западной и российской историографии».
4. International Conference “Image of Islam in Russia”. Uppsala University, Uppsala, Sweden, October 2016. Paper “Image of Islam in Contemporary Print Media”.
5. Коллоквиум «Молодежь в мировом исламистском движении». Институт Африки РАН, Москва, июнь 2016. Доклад на тему «Формирование образа ИГИЛ в российских печатных СМИ: к проблеме эффективности медийного противодействия».
6. II Конференция «Власть и насилие в незападных обществах». Москва, май 2016. Доклад на тему «К проблеме изучения исламофобии в современном мире».
7. Всероссийская конференция «История востоковедения: традиции и современность». Институт востоковедения РАН, Москва, ноябрь 2015. Доклад на тему «Опыт применения инструментария корпусной лингвистики в исламских исследованиях».
8. XXVIII Международная конференция «Источниковедение и историография стран Азии и Африки». СПбГУ, Санкт-Петербург, апрель 2015. Доклад на тему «Дискурс об исламе в российских печатных СМИ».
9. II Съезд молодых востоковедов стран СНГ на тему «Восточные общества: традиции и современность». Институт востоковедения РАН, Институт востоковедения НАН Азербайджана им. акад. З.М. Буниятова. Азербайджан, Баку, ноябрь 2013. Доклад на тему «Концепция истории в современной исламской философии».
10. VI Международная научная конференция Российской Ассоциации исследователей женской истории «Российская гендерная история с «юга» на «запад»: прошлое определяет настоящее». КБГУ им. Х.М. Бербекова. Нальчик, октябрь 2013. Доклад на тему ««Исламский феминизм» или

«феминистический ислам»: о философии современных женских движений в исламских обществах».

11.П Всероссийский Круглый стол молодых кавказоведов «Источники по истории народов Кавказа как фактор формирования исторической памяти и идентичности». Институт Востоковедения РАН. Москва, февраль 2013. Доклад на тему «Процесс формирования исторической памяти о второй чеченской войне в интернет-источниках Северо-Восточного Кавказа».