## ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе Рагозиной Софьи Андреевны «Политический образ ислама (на материале центральных российских печатных СМИ, 2010-2017)», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности: 23.00. 02-политические институты, процессы и технологии

**Актуальность темы.** Диссертация С.А. Рагозиной «Политический образ ислама (на материале центральных российских печатных СМИ, 2010-2017)» посвящена одной из самых острых и актуальных тем современной политологии – проблеме конструирования политического образа ислама в массовом сознании. Актуальность выбранной диссертантом проблематики имеет сразу несколько измерений. Усиливается противопоставление в современном коммуникативном пространстве «хорошего» и «плохого» ислама, активно наращивается градус дискуссий об исламской угрозе, налицо интерес общества к исламской теме. Все перечисленное предопределяет необходимость изучения рефлексии исламской темы в российском медийном пространстве. Причем актуальными являются как теоретические изыскания в данной области, направленные на осмысление механизмов формирования политического образа в массовом сознании, так и практическое подтверждение теоретических положений при помощи анализа текстового материала больших объемов с привлечением методов компьютерной и корпусной лингвистики.

**Научная новизна и практическая значимость исследований.** Новизна исследования не вызывает сомнений и связана, в первую очередь, с самой темой работы. Кроме того, говоря о новизне научных изысканий, изложенных в диссертации, следует упомянуть собственно базу текстов

российских СМИ об исламе. Данная коллекция текстов ждет дальнейшего усовершенствования и разметки для осуществления различных видов поиска под нестандартные исследовательские запросы междисциплинарного характера. Заслуживает отдельного внимания предложенное комплексное методологическое решение для проведения анализа текстов: от политического образа ислама до дискурсивных стратегий и семантического поля исламофобии. В целом, такой комплексный анализ образа ислама на материале современных СМИ в отечественной научной практике выполняется впервые. В этой связи необходимо отметить личный вклад автора, который проанализировал, систематизировал и обобщил обширный массив материалов, что позволило представить в работе различные фактические и аналитические данные, на основе которых был сформирован самостоятельный подход к указанной проблеме и перспективам её исследования.

#### **Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.**

Достоверность выводов обеспечивается обширным теоретическим и исследовательским материалом, сформировавшим теоретическую базу работы, комплексным подходом к рассматриваемой проблеме, корректным и достаточно строгим использованием компьютерных методов, а также значительным массивом проанализированных текстов.

**Практическая ценность результатов.** Комбинация методов критического дискурс-анализа и корпусной лингвистики может продуктивно применяться при анализе больших объемов текста самого разного характера (предвыборные дебаты, речи политиков, блоги, комментарии к постам и прочее), при современной цифровизации всей вербальной информации данные исследовательские инструменты будут вполне востребованы. Результаты исследования могут быть использованы в преподавательской деятельности, при проведении практических и семинарских занятий по политологическим проблемам. Практическая ценность созданной коллекции

текстов состоит в агрегации медийного материала, при помощи которого можно получать ответы на различные исследовательские вопросы.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на многочисленных конференциях и научных семинарах и отражены в публикациях.

### **Краткая характеристика основного содержания диссертации**

Диссертационное сочинение структурировано в соответствии с заявленными во введении задачами и состоит из шести глав, разбитых на параграфы, введения, заключения и списка использованных источников и литературы.

Во введении обосновывается актуальность диссертационного исследования; формулируется цель и основные задачи работы; описывается предлагаемый автором подход к решению поставленных задач; характеризуется степень новизны полученных результатов и их апробация. Кроме того, дается краткое изложение содержания диссертации.

В первой главе диссертант излагает методологию и обосновывает методы исследования. Импонирует, что значительное место в главе отведено аргументации выбора теоретической рамки и контаминированной методики анализа (RLF и корпусный инструментарий). Следует отметить уместное сочетание качественного и количественного подхода в работе. Для автора важно не просто получить результат, а грамотно и верифицировано его интерпретировать.

Вторая глава посвящена изложению истории вопроса в трех его аспектах: первый параграф раскрывает основные современные научные представления об исламе. Вторым параграфом представляет собой обзор исследований по критическому дискурс-анализу и корпусной лингвистике. Третий параграф излагает ситуацию с анализом образа ислама в медийном пространстве.

В третьей, четвертой и пятой главах диссертации описывается проведенный эмпирический анализ. Последовательно автор следует логике

дробления основной задачи и выполняет сначала общий анализ сформированного корпуса текстов об исламе, затем вычленяет пять основных дискурсивных стратегий, формирующих негативный политический образ ислама. В четвертой главе автор переходит к анализу феномена исламофобии в текстах, стараясь описать его семантическое поле. Пятая глава содержит рассуждения автора об акторной специфике дискурса об исламе, о том, как различные субъекты коммуникации об исламе формируют негативную повестку.

Шестая глава содержит попытку показать, как негативный образ ислама формируется в официальном и иных типах дискурса. Эта глава подытоживает рассуждения о проницаемости границ различных дискурсов и универсальности отдельных стратегий, формирующих негативный образ ислама в коммуникативном пространстве российских СМИ.

Диссертация С.А. Рагозиной обладает всеми достоинствами высококвалифицированного научного исследования, однако не лишена некоторых недостатков:

1. Вызывает вопросы общее структурирование работы: 6 глав, при том, что 3,4,5 и 6 главы – содержат практический анализ, т.е. вполне могли бы быть определенным образом объединены или скомпонованы.
2. Отсутствуют четкие выводы в конце каждой главы.
3. Автор вольно обращается с номинацией параграфов, используя журналистские приемы, неприемлемые в научном тексте (например: §4.2. О чем говорят, когда говорят про ислам? – стр. 117; Глава 6. Шаг за рамки газетного дискурса: влияют ли СМИ на другие типы дискурса? – стр. 181). Само изложение местами выглядит публицистично (однословные вопросы, диалогическая форма повествования, оценочные суждения), хотя академический стиль требует ровного и безоценочного, нейтрального повествования.
4. Исследовательский вопрос сформулирован слишком широко. Также представляется целесообразным несколько скорректировать объект и

предмет исследования: объект – это собственно тексты об исламе, а предмет – это специфика дискурса об исламе.

5. Представляется не вполне корректным именование сформированной базы данных корпусом, а не коллекцией текстов, хотя в работе есть обоснование данного подхода. Однако классический корпус сбалансирован, в нем есть внутренняя разметка и пр.

Отдельно хотелось бы сформулировать несколько вопросов к автору диссертационного исследования:

1. Как проводился отбор текстового материала? Почему выбраны были именно эти шесть газет? Аргументация в тексте есть, но почему не использовались тексты в «Известиях», «РБК», «АиФ»? Чем определялись временные рамки исследования?
2. Являлся ли Ваш поисковый запрос исчерпывающим? См.: «Поисковый запрос выглядел следующим образом: ислам\* или мусульман\* или мечет\* или шариат\* или суннит\* или шиит\* или ваххабит\* или фетв\* или Аллах\* или коран\*» (стр. 48).
3. Вызывает некоторые вопросы сам термин «политический образ». Автор предусмотрительно предлагает рабочее определение: ПО - «это элемент реальности, за которым посредством идеологически обусловленной реализации тех или иных дискурсивных стратегий закрепляется определённый набор политических признаков» (стр. 18). Можете ли Вы структурировать «политический образ»?
4. Поясните, как вычленялись «ключевые слова» в Sketch Engine для каждого года (стр. 117).

Приведенные выше вопросы-размышления, вызванные прочтением работы, носят частный характер по отношению к тому ее содержанию, которое представляет существенный вклад в изучение механизма формирования политического образа ислама в медийной практике, определяя